sendat Frater Basil. de impedimento matrimonij. c. 31. §. 2. cum sequentibus, pag. 256. sed in his nostris Regis prior sententia approbatur in praed. II. Regia.

Et procedit, quod praediximus de impotentia temporali, etiam si ipsa sit ignorata ab altero contrahente, adhuc namque minime obstat valori matrimonij, quod patet, quia nullo iure Ecclesiastico contrarium cauetur, imo eius valori valde opitulatur textus de hoc impedimento loquentes, in diffinitione enim decidunt impotentiam temporalem non irritare matrimonium, vt patet ex d. c. fraternitatis, nec etiam iure naturali dirimit, quia huiusmodi impotentia temporalis non tollit simpliciter matrimonij finem, sed secundum quid, scilicet pro aliquo tempore, ac proinde non efficit voluntarium simpliciter, sed secundum quid, in ista erroris qualitate, quibus & aliis fundamentis pro hac sententia sunt vniuersi prope Theologi, & Iurisperiti, qui cum D. Thom. in 4. dist. 34. q. vnic. art. 2. in corpore, indistincte tradunt impotentiam temporalem non obstat valori matrimonij: & in propriis terminis ita docent, & probant Petrus de Ledelma de matrim. q. 58. art. 1. in difficultate princ. paulo ante solutionem. ad argumenta, & Manuel Rodrig. in sua summa 1. tom. in 2. editione, c. 253. num. 1. in fin. quos refert, & sequitur Thom. Sanch. lib. 7. de matrim. disput. 92. num. 4. aduersus Sorum, & Enriquez, quorum opin. retulerat ibidem, num. 3.

Et num. 5. agit, an saltem sit reus alicuius culpa consensu sua impotentiae temporalis, si ea durante, matrimonium contrahat, & refert nonnullos Theologos id affirmantes: ipse tamen existimat nullam esse culpam ex natura rei: at posse esse ratione deceptionis coniugis potens, quando diu duratura esset impotentia, & ei non detegeretur, vt ibi bene latius probat. Vnde si coniugis potens alius consensu esset illius impotentiae temporalis alterius coniugis, licet ab eo, eiusque parte non detegeretur, cum tamen scierit cum eo coniugis potens contraheret matrimonium nulla culpa impotentiae temporaliter imputari poterit, iuxta regulas juris, quae habent, eum, qui certus est non oportere amplius certiorari, & aliam, quod scienti non fit fraus nec iniuria.

Impotentia vero coeundi, quae non est vera impotentia, sed solum maxima difficultas, non dirimit matrimonium, veluti si potest esse vera commixtio, sed cum maxima difficultate, & periculo & gritudinis, vt constat ex cap. 2. de coniug. leproso, vbi deciditur, matrimonium contractum cum leproso esse validum: & ex cap. fraternitatis de frige, & malef.

Vbi, quando per incisionem absque mortis periculo factam potest mulier arcta reddi apta copulae, valet matrimonium, & tamen in vtroque euentu est maxima difficultas: haec conclusio est certissima ex dictis iuris, & eam in terminis probant ubi supra Ledelma amepente, columna 3. in solutione ad §. & Sanchez numero 6.

Ad valorem tamen matrimonij non sufficit potentia penetrandi vas femineum, sed requiritur potentia feminandi intra illud: vnde potens coire, impotens tamen perpetuo ad sensum emittendum in vas, vel quia nullo modo seminat, vel quia praenatum calore ita praepropere, vt vas expectare nequeat, est incapax matrimonij, si id vitium ita sit perpetuum, vt nulla medicina ope tolli possit: haec est communis, & omnium receptissima sententia, quam nos quoque tenuimus lib. 1. Canonice, questionum, cap. 16. numero 18. & alij infiniti Authores Theologi, & Iurisperiti, quos in vnum congerit, & sequitur Thomas Sanchez d. disputacione 92. numero septimo, lib. septimo, de matrim. reprobandis numero octavo aliquos, qui contrarium tenebant, & affirmans nullatenus recedendum esse a praedictis. E e cedentibus.

cedenti doctrina communi, quae verissima est, & numero 12. agit, an ipsa procedat quando mulier, conscia impedimenti illius cedit iuri suo, valeatne, tunc matrimonium, aut non? & numero 13, an aliquid referat in proposito, qua ex causa impotentia, haec in vitro confurgat, & resoluit nihil referre quancunque ex causa impedimentum perpetua impotentia confurgat, quando mediis adhibitis ac experientia triennali praemissa impotentia non cesset, tunc namque dissoluetur matrimonium, vt docent D. Thom. & alij communiter DD. quos ibi refert, & sequitur.

8 Quod si vir seminare possit intra vas, ac foemina, incapax esset feminis virilis recipiendi, quamuis ipsa, impotens esset ad seminandum, validum esset matrimonium inter eos contractum, eo quod semen foemineum non sit praecise ad generandum necessarium, quamuis valde conferat, vt tenuimus d. lib. primo Canonice, quaestio cap. 16. numero 16. & alij post nos, quos refert Sanchez vbi supra, numero 9, dicens non tamen hoc esse adeo certum, quin oppositum sit probabile. Nihilominus tamen magis receptum est, quod praediximus, vt constat ex numero Authorum idretractum, & praeterea in dubio pro matrimonio iudicandum est, iuxta text. in ca. fin. de sententia & re iudic.

9 Addit Sanchez numero 10. cum Ouan. quem citat, non esse censendum matrimonium nullum, si vir non totum semen possit intra vas fundere, sed partem, quod ea feminis pars intra vas recepta sufficiens sit ad consummandum matrimonium, & efficiendum coniuges vnam carnem.

10 Si autem foemina tam arcta esset, vt non posset, semen intra vas recipere, nec arte aliqua iuuari posset, est incapax matrimonij, ita tenent quamplures DD. quos refert, & sequitur Sanchez vbi supra, num. 11, addens cum Ouan. secus esse, si foemina semen recipere possit intra vas, quamuis semen susceptum retinere nequiret, quia tunc valet matrimonium, tunc namque vere consummatur ac efficiuntur coniuges vna caro, & ipsa solum sterilis est.

11 De matrimonio euuachorum, vnum tantum testiculum habentium, & virilia sana, & integra indubium est esse validum, vt cum communi Doctorum sententia probat Sanchez vbi supra, numero 15, si autem, vtrobique testiculo careant iure communi attentio magna controuersa erat inter DD. vtriusque Scholae, an possent valide matrim. contrahere necne? hodie tamen a tenore Motu proprio Sixti V. in hoc lato, proculdubio matrimonium contrahere prohibentur, & inhabiles ad hoc sunt declarati, vt late deduximus lib. 1. Canon. quaestio, ca. 16. num. 8. & vltim. in secunda editione, & nobiscum latissime Sanchez vbi supra, numero 15. cum sequentibus.

12 De senibus autem certissimum est apud omnes, & vsus Ecclesiae habet, quod possint (si aliud non obstat) matrimonium contrahere, & sic quod sola senectus non obstat matrimonij valore, derogata antiqua lege Papia contraria tanquam iniqua abrogata, nullus namque est adeo senex, quin aliquando natura, vel saltem medicinae arte possit ad coitum, calere, vt inquit glossa in cap. nuptiarum 27. quaest. 1. verbo in quibusdam, & alios allegans Tiraquell. in lib. conu. thol. glossa 1. parte 6. num. 19. & ideo hoc docet Sanchez, Thom. in 4. distinctione 34. quaestio unica, articulo 2. ad 3, quem cuncti sequuntur, secundum Sanchez d. disp. 92. n. 19. vbi etiam quod est certissimum apud omnes, & quod vsus Ecclesiae ad comprobatur.

13 Et quamuis in senes decrepito hoc negauerit Fortius in principio, Instaura de nupr. columna 4. ad finem in versic. in sine gloss. & dubius manserit Ant. Gomez in l. 9. Taur. n. 37. in fin. & Henriquez lib. 12. de matrimo-

nio, ca. 7. numero 3. in c. notenti. littera X. dixerit non esse improbabile: nihilominus tamen verius, & receptius est, senes etiam decrepitos capaces esse matrimonij, si nullo alio impedimento praeter senectutem laborent ex supradictis, & quia vsus Ecclesiae nullos senes a matrimonio contrahendo rejicit, & in terminis ita tenet post alios D. Couar. in quatuor sponfal. secunda parte, ca. 8. §. 2. num. 10. versic. 9. Petrus Duenas in regula 370. limitatione 1. Mantie. de coniect. vltim. volum. lib. 11. titulo 13. Andreas Gail. lib. 2. practice. obseruat. cap. 141. num. 8. Rojas in Epitom. success. cap. 2. num. 21. Matienq. in l. 10. glossa 3. num. 2. tit. 8. lib. 5. nou. collecti. Reg. Manuel Rodrig. in suis quaestionibus regular. tom. 1. quaest. 13. art. 1. & plures alios Theologos, & Iuristas referens sequitur Thom. Sanch. vbi supra, num. 20. & 21.

Vbi numero 22. quod hoc in foemina quantumcunque vetula certius est, quia frigiditas coitum viri senis impediens ipsi non obstat, vt pote, quae patiens est, & semen recipit, ad quod calor iuuenilis minime desideratur, Syluest. verbo matrimonium d. quaest. 16. dicto 4. in fin. Anton. Cuch. lib. 1. inst. ma. 11. 12. num. 262 & Barbof. in l. 1. 1. part. num. 97. ff. solut. matrim.

Quod si vir senex sit adeo exhaustus, vt omnino impotens sit ad copulam habendam, nec iudicio medicorum iuuari arte possit, adhuc hunc capacem esse matrimonij contrahendi, sunt, qui ptobent, & teneant, quia semper habitu retinet intrinsecam feminandi intra vas potentiam, ac senio per accidens impeditam, ita videntur sentire Ant. de Butrio m. c. 2. num. 5. de frigid. & malef. Ial. in l. sed est quaestio, num. 1. ff. de lib. & postb. Roland. a Valle de iuro do. quaest. 103. num. 17. tom. 9. tract. diuers. in nouis, & tenent in terminis Summa Tabien. verbo impedimentum, impedimento 12. quaest. 3. numero 4. Nauar. lib. 4. consil. in prior editione, tit. de sponfal. consil. 39. numero 15. & 18. in posteriori autem editione, titulo de sponfal. impub. consil. 4. numero 15. & 18. Manuel Rodrig. in sua Summa 1. tom. 2. editione, cap. 235. conclusionem 5. numero quinto, Vega in secundo tom. sua Summa, cap. 117. §. 4. quatuor, ca. 51.

Sed verissima, & receptissima nostrorum Doctorum est in contrarium, nempe huiusmodi senem esse matrimonij incapacem, nihil namque refert confurgat impotentia perpetua, ac nulla arte reparabilis, siue a natura, siue ex accidenti, cum is non possit ad copulam, vt pote sibi impossibile obligari: huius opin. videtur fuisse gloss. in ca. 2. in fin. de frigid. & malef. & ibi Innoc. num. vnic. Abb. 5. Anchar. num. 2. & alij: & in propriis terminis ita tenent gloss. in d. l. sed est quaestio 6. verbo nec etas. ff. de lib. & postb. & additio ad gloss. in l. sancimus, verbo homines, C. de nupr. Hostienf. in d. ca. 2. in fin. de frigid. & malef. & ibi Praepos. num. 4. Alex. de Neuo, num. etiam 4. Greg. Lop. in l. 1. in fin. tit. 2. part. 1. Ant. Cuch. lib. 5. inst. ma. 11. 12. n. 217. Matienq. in rubrica gloss. 1. num. 193. tit. 1. lib. 5. noua collecti. Reg. & nos lib. 1. Canonice, quaestio cap. 16. num. 13. Barbof. vbi supra, numero 9. & alij quamplures Iurista, & Theologi, quos refert, & sequitur Thomas Sanchez lib. 7. de matrim. disp. 92. num. 2. vbi ad fin. alius numeri cum aliis idem esse probat, si senex ille possit quidem coire, non tamen seminare intra vas, tunc namque irritum quoque esset matrimonium.

De matrimonio autem steriliu quid dicendum sit, dubitant Doctores, quibusdam existimantibus minime id validum esse, quia sicut matrimonium ordinatur ad copulam, ita ad prolis generationem, imo est potissimum finis prolis generatio, ita tenet Felin. in cap. cum, fit numero decimo quinto, versic. de nupr. scire, de fin. compet. & Ial. consil. 115. numero primo, volumine primo, dicitur non esse proprie matrimonium,

monium, vbi mulier sexagenaria matrimonium contrahit.

Contraria tamen in hoc sententia, nempe sterilitatem nihil obesse valori matrimonij, certissima est, & tenenda, eo quod Ecclesiae vsus ita habeat, quia nunquam auditum est dissoluisse aliquod conjugium ratione sterilitatis, imo passim admittit senes ad illud incedendum, vt testatur (& ipse quoque, seipsum vidi) Thomas Sanchez vbi supra, respondens fundamentis contrariae partis, & tandem quia licet matrimonium frustreret sine primario prolis generationis, consequitur tamen finem secundarium, nempe, satisfacere concupiscentiae vera copula habita, quod ad eius valorem sufficit: ita sustinet D. Thom. in quarto, distinctione 34. quaestio unica, articulo 2. ad 3. receptus passim ab omnibus Theologis, & Iuristis, & exceptis, quos supra pro contraria parte retulimus, quos bene impugnat Barbof. in d. l. prima, parte prima, numero 98. ff. solut. matrimonio, teste Sanchez vbi supra.

17 Maior autem difficultas esse videtur in illa quaestione de foemina non potente petere absque manifesto moris propriae periculo, cum tamen apta copula sit, an hac impotentia matrimonium dirimatur necne? in quo duas opiniones contrarias, vt probabiles cum suis Authoribus, & fundamentis refert Sanchez vbi supra numero 27. & 28. & tandem probabilis sibi esse affirmat matrimonium illius foeminae esse validum, vt late probat d. numero 28. & numero 29. cum aliis tenet, similiter valere matrimonium, si mulier potens sit ad reddendum debitum, & si taliter affecta esset, vt certum esset fore, vt filios omnes mortuos pareret, vtrumque mihi placet, & sequor.

19 Vterius prosequendo materiam dubitari etiam poterit, an detur aliqua impotentia naturalis respectiva, ac perpetua dirimens matrimonium respectu vnus tantum, aut alterius foeminae? quam quaestio nem late pro vtraque parte examinat Thomas Sanchez lib. 7. de matrim. disputatione 93. numero 2. 3. & 4. vbi late probat, & resoluit cum aliis pluribus, quod in hac re dubitari nequit, quin si vera detur impotentia naturale perpetuum, respectu vnus, & non respectu alterius foeminae vndeque id confurgat, dirimat matrimonium respectu illius foeminae solius, erga quam est impotentia, vt ibi late probat.

20 Hinc deducens numero 4., quod quando propter membri virilis excessum foemina non potest cognosci, nec arte aliqua huic impedimento succurri potest, erit irritum matrimonium cum illa quamuis cum aliis non sit tale, erga quas excessus ille membri copulam non impedit, vt tenent plures Auctores Theologi, quos ibi ad hoc refert, & Matienq. in rubrica glossa 1. numero 197. tit. 1. lib. 5. nou. collecti. Reg. addit Sanchez, contra plures non esse necessarium in hoc euentu Pontificem consulere, idemque esse dicendum quando ob membri virilis grossitum impeditur copula cum certa foemina, si hoc impedimentum nequit medicina auferri: tunc namque impeditur, & irritabitur matrimonium cum illa, respectu cuius est impedimentum, secundum Hostienf. & alios, quos citat, & Gregor. Lopez in l. 17. verbo, et membrum, titulo 2. part. 4.

21 Secundo dubitatur, quando in hac materia dicitur, & sit impedimentum perpetuum, siue confurgat ex parte viri, siue ex architudine, aut virginitate foeminae, ita vt respectu illius, ad quam est, dirimat matrimonium? & in hoc habemus text. in c. fraternitatis de frigid. & malef. vbi loquens text. de foemina arcta, quae a viro, cui nupletat, cognosci nequit, regulam generalem constituit ad cognoscendum quando

impotentia censetur perpetua, ac ob id matrimonium dirimat ita dicens: Non tamen perspicaciter attendentes, quod impedimentum illud non erat perpetuum, quod praeter diuinum miraculum per opus humanum absque corporali periculo poterat remoueri, sententiam diuortij per errorem, licet probabilem, nouimus esse prolatam, cum pateat ex post facto, quod ipsa cognoscibilis erat illi, cuius simili commiscetur, & ideo inter ipsam, & primum virum dicimus matrimonium extitisse: ex quo text. Doctores communiter colligunt eam impotentiam censeri perpetuam, quae nulla arte humana, absque moris periculo remoueri potest, & ideo si solo miraculo auferri possit, esse perpetuam, & similiter si possit, per opus humanum, non tamen, absque corporis periculo, at vero esse temporalem, quando naturaliter sine eo periculo auferri possit: & ita concludunt vniuersi Doctores, teste Sanchez d. disputatione 93. num. 7. & cauetur in l. 2. titulo 8. part. 4.

Hinc deducitur primo, matrimonium celebratum cum viro ita impotenti, aut cum muliere sic arcta, vt illi defectui absque miraculo subueniri non possit, erit tanquam nullum dissoluetur, etsi ante dissolutionem cessauerit iam per miraculum illa impotentia: ita tenent, & probant Henric. in d. cap. fraternitatis numero 12. Dominicus a Soro in quarto Sententiarum, distinctione 34. quaestio unica, articulo secundo, columna septima, immediate ante versiculum, sed quid si. & alij plures, quos refert, & sequitur Thom. Sanch. vbi supra, num. 8.

Secundo deducitur secundum eundem Auth. ibi numero nono, censeri impedimentum perpetuum, ac proinde dirimi matrimonium ratione illius, quando nequit auferri per opus humanum absque peccato: ideoque text. in d. cap. fraternitatis dicens esse impedimentum temporale, quod per opus humanum auferri potest, intelligi debet de opere humano licito: ita tenent communiter Theologi, & Iurista, quos ibi refert, qui sunt quamplurimi atque Gregor. Lop. in l. tertius in glossa, del segundo, titulo 8. part. 4. quarta. Hoc idem procedit in impedimento maleficiae, id enim censetur perpetuum, ac sufficiens ad dirimendum matrimonium, quando solo alio maleficio auferri potest, eo quod is auferendi modus illicitus sit, vt infra in hoc eodem impedimento maleficiae dicemus.

Tertio inferitur, idem esse dicendum de foemina arcta quae viro non frigido nupsit, & ab eo cognosci nequit, sed per coitum alterius viri potentioris potest illi aptari, aut iam aptata est, si enim consentiat per vsu cuiuscunque temporis prioris viri, aut arte medicinae absque corporis periculo non possit aptari, erit huiusmodi matrim. nullum, cum non possit absque culpa mortali fornicationis viro suo reddi apta per coitum cum alio, ita tenent communiter DD. vt constat ex Sanchez vbi supra, numero 10.

Vbi late examinat pro vtraque parte illam difficultem quaestioem, an eo ipso, quod facti experientia comperit, eam foemina arctam potuisse ab alio viro cognosci; vel matronae perit iudicari, posse a viro potentiori, praesumat jus, potuisse quoque cognosci a priori illo viro, qui nec frigiditate, nec maleficio laborabat, ac proinde iudicari, matrimonium cum illo initum esse validum necne? & refert ac fundat primam opin. quorundam tenentium id praesumi, ac proinde matrim. esse validum, & si sic dissolutum fuerit, restaurandum esse, quam tenent Innocent. in d. cap. fraternitatis, numero 1. 2. 3. & 7. & ibi Hostienf. num. 7. cum sequentibus, & ceteri communiter Scribentes, Alex. de Neuo dicens esse communem

mumem. ibidem in § quamvis, numero 17, Dominic, a Soto ubi supra.

Secunda opinio habet, non ex eo quod potuit ab alio cognosci, esse presumptionem concludentem, potuisse quoque a priori viro, & ita non inde concludi validum fuisse prius matrimonium sed inspicendum esse, an verumque vir similis sit, aetate, robore, ac membro virili, et si similes sint, presumi potuisse quoque cognosci a priori viro, ac proinde id matrimonium validum: secus si dissimiles sint, quia prior vir erat senex, debilis, vel alium defectum in virili membro patiebatur, posterior autem juvenis, vel robustior, vel eo defectu membri virilis carebat, & hanc tenent Abb. antiquus in d. cap. fraternitatis, numero secundo, & tertio & ibi glossa verbo simili, & verbo debeat: & alter Abb. de frigid. & malef. & alij quamplurimi DD. quos congerit, & sequitur Thomas Sanchez ubi supra, numero 12. dicens hoc multo verius esse, inter quos ex nostris sunt Montalvus, Gregor. Lop. Cuchus, Matiens & multi Theologi, & numero 13. hoc intelligendum esse ait, quando est notabilis dissimilitudo in utrumque virum, & numero 14. quod quando haec differentia non constat, sed est res dubia, standum esse ei juris praesumptioni, ut praesumat eam foeminam potuisse a priori viro cognosci, ac proinde eius matrimon. sit validum, & instauratur, si iam dissolutum erat, quia in hoc dubio potiores sunt prioris viri partes, ut pote, qui juris praesumptionem pro se habet, ut tenent plures, quos ibi ad hoc refert: oportet ergo secundum eos aperte constare de dissimilitudine, ne praesumat prius matrimon. validum, ac restaurandum sit: & hoc verum esse, quamvis prior maritus his nuptiis dissolutis, iam ad alias migrasset: quando autem constaret notabilis inter utrumque virum dissimilitudo, non est foemina priori viro reddenda, quamvis sit dubium, an per vsum illius potuerit, quoque reddi apta, eo quod sit contra illum praesumptio secundum Paludan. in quarto, distinctione 34. quaestione secunda, articulo secundo in fine. & cum eo Sanchez d. numero 14. qui cum his declaracionibus sequitur praed. secundam sententiam satis etiam communem, & receptam, prout ego quoque idem facio.

27 Deducitur praeterea, quod si iudicio medicorum, impedimentum impotentiae medicabile sit, absque corporali periculo, quamvis foemina renuat incisionem, aut medicamenta necessaria, quibus apta reddatur, viro, firmum erit matrimonium, quia eius firmitas, & valor non pendet ex foeminae voluntate, sed ex ipsa rei natura, iuxta quam impedimentum illud temporale est, ut pote, quia potest per artem absque corporis periculo tolli, ut tenent Paludanus in 4. Sententiarum, distinctione 34. quasi. 2. articulo secundo, conclusione secunda, numero tertio, Dinus Antoninus in sua Summa tertia parte, titulo primo, cap. 12. §. primo, Dominicus a Soto in quarto, d. distinctione 34. quaestione unica, articulo secundo, columna sexta, versic. sed ait, & alij Theologi, & Iurista, quos refert, & sequitur Thomas Sanchez d. distinctione 33. numero 15. lib. septimo, vbi cum Petro de Ledesma addit, hoc esse verum, quamvis foemina renuerit incisionem, eo quod ad eam sustinendam minime teneatur, & praeterea bene probat, quod si medici dubitarent, an immineat, mortis periculum ex illa incisione, tunc subesse periculum mortis iudicabitur.

28 Maxima tamen difficultas versatur circa intellectum tex. in d. cap. fraternitatis de frigid. & malef. quatenus decidit, esse impedimentum temporale, quod absque corporali periculo auferri potest, an intelligatur praefate de periculo corporali vitae, an grauis morbi? & in hoc gloss. in d. fraternitatis, verbo corpora-

li, & ibi Hostiens. & alij DD. tenent nomine huius corporalis periculi, intelligi periculum probabile vitae, aut grauis morbi, ut patet ex cap. fraternitatis, versiculo quamvis igitur, & l. 2. titulo 3. partita quarta, quae concordat cum d. cap. fraternitatis in illa verbis, in petro grande de illa, & ibi Gregor. Lopez in verbo grande dicens, nam si est leue periculum tollerare debet, nec non & Montalu. in l. 1. verbo si quaeratur, d. partita 4. Matiens. in rubrica, glossa 1. num. 97. titulo 1. lib. 3. nou. collect. Reg. eandem sententiam tenent, & sequuntur alij quamplures Authores Theologi, & Iurista, quos congerit Sanchez, ubi supra, numero 17. alij vero tenent intelligi mortem ipsam, & ideo si impedimentum tolli re vera possit, superflute persona etiam cum mortis periculo non irritari matrimonium, existimantes in quocunque euentu, & cuius vitae periculo exposita fuerit mulier paciens incisionem, si mortem euadat validum fuisse matrimonium, idque instaurandum, quamvis prior vir, aut foemina illa ad aliud transierit, eo quod vere illud impedimentum non fuerit perpetuum, experientia detegente potuisse absque morte reparari: ita iustinent Innoc. in d. cap. fraternitatis, numero 1. 2. 3. & 7. & ibi Ioan. Andr. numero 16. quaestione 2. Anton de Butr. num. 22. & 23. Anchar. numero 16. quaestione 2. Cardinal. num. 3. versic. oppono, & ibi Prapost. numero 18. versic. in fine gloss. & num. 20. in fin. Alex. de Neuo, & alij, quos refert Sanchez, ubi supra, num. 16.

Tertia sententia verior, & probabilior habet, solius mortis periculum intelligi, in d. cap. fraternitatis, dum loquitur de periculo corporali: eo quod idem text. cap. fraternitatis, versic. per hac autem, se explicat, appellans mortis periculum, quod paulo antea, in versic. quamvis, appellauerat corporale periculum: ibi: Nisi per incisionem, aut alio sibi modo violentia inferatur, non solum modo leuis, sed forte tam grauis, ut ex ea mortis periculum timeatur: & hanc tenent alij quamplures Authores, quos congerit, & sequitur Thom. Sanchez, ubi supra, numero 18. dicens, quod quamvis prior sententia praed. sit probabilis, sibi probabilis esse, quod habet haec tertia sententia, credens tandem eo numero in fine eam non differre moraliter loquendo a primo loco, supra relata, quia quoties grauis morbus timeatur, subest moraliter periculum mortis, & ita concordari possunt, haec opiniones.

Quod autem praediximus censeri impedimentum temporale, quod medicabile est, absque vitae discrimine intelligendum est, quoties potentia illa ope medicinae restituta est duratura non superuenient, breui alio impedimento perpetuo, secus est, si breui temporis spatio duratura est arbitrio iudicis limitando, ac postea ex eadem met causa primae, adeo arcta reuerteretur foemina, ut commiseri non possit absque mortis periculo, tunc namque perinde matrimonium non valeret, ac si immedicabile esset illud impedimentum, quia non dicitur cessare impedimentum quando non durat, ita tenet Caualean. secundae parte, decisione 18. numero 4. & cum eo Sanchez, ubi supra, numero 19. vbi numeris sequentibus alia in proposito huius impedimenti adducit, & declarat apud ipsum videnda.

Si vero ope medicinae absque mortis periculo possit subueniri foeminae virgini, ut apta reddatur viro imbecilli, validum erit matrimonium inter eos, etiam si nullum peculiare impedimentum sit ex parte foeminae, sed sola naturalis virginitas ceteris virginibus communis, sed tantum imbecillitas viri, iuxta doctrinam D. Thom. in 4. distinctione 24. quaestione unica, articulo 2. ad quintum, & alibi recepti per ceteros Theologos, quorum plurimos refert, & sequitur Sanchez, ubi supra, numero

numero 26. late id probans, quam etiam tenent Gregor. Lopez in l. secunda, verbo, maleficus, titulo 8. partita 4. & Marc. Ant. Cuchus lib. 3. Institut. maiorum, cap. 12. numero 261. alias quaestiones in proposito examinat Sanchez, ibidem numeris sequentibus, in quibus ipse erit videndus.

31 Disputant in proposito DD. an foemina nupta, cuius arctitudini iudicant medici posse per incisionem absque mortis periculo subueniri, ut reddatur apta viro teneatur illam pati: & in hac quaestione duo casus sunt considerandi. Primus est, quando mulier naturaliter est praeceteris arcta: secundus, quando arcta non est, sed solum naturale virgineum signaculum virili congressui obstat.

Et in priori casu sunt opinionones, prima habet, debere mulierem arctam leue periculum pati, atque, ita videtur a contrario sensu non teneri pati graues, huius opinionis fuit glossa in d. cap. fraternitatis, verbo corporale de frigid. & malef. Gregor. Lopez in d. l. secunda verbo grande, titulo 8. partita 4. Caualean. decis. 18. numero 4. Lenzelon. in Instituta sur. Canonici, lib. 2. titulo quae matrimonium impedit, post. §. item frigiditas verbo ope medicorum.

Alij tamen, tenent pati incisionem, vbi non imminet periculum graue mortis, ita Concanonicus noster Magister Palat. in quarto, distinctione 34. disputat. 1. columna penulti. verbo quia respondetur, Quond. Angeles, & Cañedo, quos refert Thom. Sanchez, d. lib. 7. de matrim. disput. 93. num. 31.

Tertia sententia verior, & tenenda distinguit hoc modo, ut mulier praed. teneatur pati incisionem, cum molestia, & graui dolore, & cauterio faciendum: non vero grauissimum morbi incommodum, ita tenent ac docent Dominic. a Soto in 4. distinctione 34. quaestione unica, articulo 2. columna 7. versic. dubium autem, Manuel Rodrig. in Summa primo tom. in secunda editione, cap. 235. numero 1. Henriquez, lib. 12. de matrim. cap. 7. numero 8. Ludouic. Lopez, Bartholomaeus a Ledesma, & Vega, quos refert, Barbat & sequitur Sanchez ubi supra, numero 32. idem a fortiori tenentes, quando impedimentum est solius virginitatis foeminae.

In secundo vero casu principali supra dicto, nempe quando solum est naturale virginitatis impedimentum, Petrus de Ledesma de matrimonio quaestione 38. articulo 1. columna penultima, tenet non teneri foeminam medicamentum vllum admittere, quamuis eo admissio possit absque periculo reddi apta viro, & sic matrimon. validum sit, quia nullam patitur agritudinem, aut defectum, nec per eam fiat, quo minus vero debitum reddat, sed viro incumbit remedium quaerere, ipse enim quatenus ex se est, opta est cognosci naturaliter a viro non imbecilli, sique est eius tantum parte impedimentum confurgit: contrarium tamen omnino sententiam in hoc tenent, & late probant alter Ledesma in secundam partem quartae, quae. 60. articulo 2. columna 3. versic. sed dubitatur. Angles, Ludou. Lopez, Vega, Cañedo, quos refert, & sequitur bene hanc partem probans Sanchez, ubi supra, numero 34. quod numero 35. cum aliis temperat, ut id verum sit, quoties potentia viri cum corruptis est manifesta: & addit, cautiissime iudicem, procedere debere, antequam ad hoc medium perueniat, & prius considerare, an vir sit frigiditate, aut maleficio affectus ex praesumptionibus de quibus infra, & quando ex illis constiterit neutro eum, viro laborare, & ex viri inspectione, nullis in membro virili defectus declaratur, constabit esse potentem ad alias, & solum huius foeminae arctitudinem, aut virginitatem oblat: potest etiam probari eum esse potentem ad corruptas, si ipse iuret eas cognouisse, & ipsa similiter se ab eo cogitavit, ut bene pro-

bat decif. Capella Tolofana, 781. dubio primo, numero 1. non enim res haec turpissima alius testibus oculariibus probari potest.

Matrimonio autem dissoluto ob utriusque coniugis perpetuum impedimentum, vtrique alia nuptiae interdicenda sunt, si vero ob alterius tantum impedimentum illi interdicitur, concessa non impedito licentia ad alias nuptias transeundi, ut constat stante viri impedimento ex cap. laudabile de frigid. & malef. & cap. 2. in fin. 33. quaestione 1. de impedimento foeminae in cap. ex literis eodem titulo. Haec doctrina bimembris supra d. est D. Thom. in quarto, distinctione 34. in fin. in expositione litera. quem vniuersi sequuntur secundum Thom. Sanchez d. distinctione 93. numero 37. vbi respondet contrariis, & declarat quod haec ita se habent, quando impotentia est absoluta, quia si est respectiua, datur vtrique coniugis licentia contrahendi cum alia persona, erga quam non sit ea impotentia secundum Enriquez, quem refert: & addit, quod si coniux potens alium intrat, matrimonium non expedita licentia sententia, peccaret, & esset validum secundum Sotum in quarto distinctione 34. quaestione unica, articulo 2. in fine corporis, plura alia de impotentia, quando sit impedimentum refert Basil. ubi supra, cap. 32. pag. 275. cum sequentibus.

CAPITVLVM CXIII.

De impedimento maleficij.

SUMMARIVM.

- 1 Impotentia perpetua ad copulam ex maleficio consergens dirimit matrimonium subsequens cum persona illa, ad quam est impotentia.
- 2 Legi s. titulos, partita 4. litera referunt.
- 3 Legi s. in. titulo 8. partita 4. litera referunt.
- 4 Maleficium perpetuum censetur quando auferri non potest, nisi per aliud maleficium.
- Idem quando tolli non potest, nisi per diuinum miraculum: sic ut per Ecclesiam exorcisitas, ut in numero 5.
- 5 Maleficium an dicatur perpetuum quando auferri non potest nisi per eundem Auctorem, modo licito.
- 6 Maleficium in dubio praesumitur perpetuum.
- 7 Maleficium, quod procuratur, non potest petere matrimonij dissolutionem.
- 8 Malefici possunt suis maleficiis reddere hominem viripotentem ad copulam, & quibus modis demonis arte sileant id facere, & de aliis in proposito.
- 9 Maleficus signum autem licite destruere ad obviendam maleficij sanitatem.
- 10 Maleficium quilibet an liceat, & possit interrogari auctorem in quo tale maleficium consistat, ut signum destruat, & si ille ignoret, non poterit induci, ut per suam artem id inuestiget: & an si forte se addiscat nouo pacto cum demone ita possit ea scientia viri numero 12. affirmatur.

Impotentia perpetua ad copulam ex maleficio consergens dirimit matrimonij, subsequens cum persona illa, ad quam est impotentia, ut constat ex cap. s. in. 33. quaestione prima, quod quamuis sit ex quodam Archiepiscopo desumptum, vtu Ecclesiae quo ad hoc tanquam textus receptus est: idem constat ex c. s. in. de frigid. & malef. quem tex. vniuersi Scribentes de impedimento maleficij intelligunt, dempto Innoc. qui de impedimento frigiditatis il-

- 10 *Coniuges iurantes a principio esse potentes, si postea dissoluantur matrimonium ob impotentiam, debent agere penitentiam de periculo commisso.*
- 11 *Fœmina à viro separata ob impotentiam, & ei restituta, ob deceptionem circa impotentiam deprehensam, an sit illi restituenda si ab eo adhuc nequeat cognosca.*
- 12 *Sententia lata in causa matrimoniali; non transit in rem iudicatam, & numeris sequentibus usque in finem latè dicitur conclusio declaratur.*

Matrimonium prius iudicio Ecclesiæ dissolutum ratione frigiditatis viri, si ille aliam duxerit, restaurandum est; text. in cap. laudabilem ad fin. de frig. & malef. cum siml. quod intelligendum est, si confiterit posteriori matrimonium consummatum esse: ita tenent communiter DD. Canonistæ, & Theologi, nempe Hostiens. in Summa titulo de frig. & malef. §. qualiter, & quando, num. 10. versio, & siquidem & in cap. primo, num. 1. verbo acceptus de frig. & malef. Ioan. Andr. in d. c. laudabilem num. 3. eodem titulo, & ibi Anton. de Butr. in fine, Alexand. de Neuo, num. 4. Prapost. sciundo, in 3. notab. Ant. Cuchus lib. 5. in su. mai. xi. 12. num. 264. Dominic. à Soto in quarto, distinctione 34. quest. unic. columnapenult. versio. alter autem, & alij quamplures Auctores vtriusque Scholæ, quos refert, & sequitur Thom. Sanch. de matrim. lib. 7. distinctione 99. numero 4. 5. 7. & 8.

- 2 *Vbi num. 6. quod si tempore quo frigidus hic ad alias nuptias transit prior vxor obierit, adhuc statim separandum est à posteriori matrimonio, donec se potenter probet, & deceptam fuisse Ecclesiam, quia interim est præsumptio impotentie contra ipsum.*
- 3 *Quod procedit eadem ratione, si vir ille ratione frigiditatis separatus fœminam quæmque cognoscat fornicarie, cum iam constet falsam fuisse frigiditatem, vt ex supradictis Auctoribus, & aliis tenet Sanchez ibidem, numero 5. vbi numero 8. cum sequentibus plura ex supradictis deducit, & numero 13. agit qualis in proposito probatio plena possit haberi consummationis prioris matrimonij, seu copulæ fornicarie frigidi, vt sic infrauret prius matrimonium.*